2–3. Auf die anderen [Einwände] aber ist die Antwort aus dem Gesagten klar.

3171 Vgl. Liber Extra, 3.30.22 (ed. Friedberg, Bd. II, 563).

3172 Vgl. ebd.

3173 Vgl. Summa Halensis III Nr. 345 (ed. Bd. IV/2, 514a–b; in dieser Ausgabe S. 734–737).

3174 Ex 20,12.

3175 Ps 81,3.

3176 Vgl. Glossa interlinearis zu Ps 81,3 (ed. Textus biblie, Bd. 3, 205v).

3177 Sir 35,12.

[Nr. 498] ARTICULUS III.

*Utrum minutae decimae praediales sint in praecepto.*

Postea quaeritur utrum minutae decimae sint in praecepto.

**Ad quod sic:** 1. Praeceptum est ut de omnibus quae pertinent ad victum humanum homines [736] dent decimas, Levit, ultimo, 30: *Omnes decimas terrae etc.*, ut de frumento et vino et huiusmodi. Si ergo eadem est ratio in uno et in omnibus, ergo et de omnibus tenentur dare decimas; ergo et de oleribus et de granis.

2. Item, Matth. 23, 23, postquam dicitur de decimatione menthae et anethi, subdit Dominus: *Oportuit ista facere et illa non omittere*. Ergo de omnibus istis et de consimilibus minutis danda est decima. – Item, Malach. 3, 10: *Inferte omnem decimam in horreum meum*; qui ‘*omnem*’ dicit, nullam omnino excipit.

3. Item, nos tenemur dare decimam de tempore Deo. Unde dicit B. Gregorius quod «quadagesima summa observatione est observanda, quia ipsi dies decima sunt anni». Si ergo de diebus decima danda est, multo fortius et de quibuslibet aliis.

**Contra:** a. Dicit Innocentius III quod «illae decimae necessario sunt solvendae quae debentur ex lege divina vel consuetudine approbata». Si ergo solutio decimarum minutarum non praecipitur in lege divina, quia in Veteri Testamento nihil de illis determinatur nisi tantum *de frugibus et pomis arborum*, Levit, ultimo, 30, nec in plurimis locis consuetudo est, ergo ad solutionem minutarum decimarum non tenentur homines, ubi non est consuetudo.

b. Item, si dicatur quod propter illud Evangelii ‘*decimatis mentham et anethum*’ etc., et post ‘*haec oportuit facere et illa non omittere*’, teneantur Christiani ad minutas decimas – in contrarium est quod Dominus non loquebatur nisi de Iudaeis et secundum illum statum. Unde per hoc non potest haberi quod propter hoc teneantur Christiani ad minutas decimas.

c. Item, si omnes decimae, et minutae et maiores, essent necessario solvendae, nihil esset dictu quod ad distinctionem faciendam dixit Concilium Lateranense, quod «illae decimae necessario sunt solvendae quae debentur ex lege divina vel loci consuetudine approbata».

*Artikel 3: Bestehen die Kleinzehnten in der Vorschrift? [Nr. 498]*